[2.] Erit confoederatio haec offensiva et defensiva inter dictos regem et reginam eorumque regna, status, dominia, etc., contra Regem Hispaniarum et regna et dominia ejus.

[3.] Ad hoc foedus a praefatis principibus contrahentibus invitabuntur et intrare in idem poterunt omnes alii principes et status, quorum interest

⁹ This text is taken from the original manuscript of the ratification by the States General except where that is illegible, when a copy in the British Museum, Add. MSS., 19876, has been used.

sibimet ipsis praecavere ab ambitiosis machinationibus et invasionibus quas Rex Hispaniarum molitur contra omnes vicinos suos, et ad hunc effectum mittentur nuncii seu legati a praefatis rege et regina ad tot principes et status, quot dicti confoederati censuri sunt idoneos ad eos permovendos ut intrent in eandem confoederationem.

[4.] Quanto citius commode fieri poterit et negotia praefatorum regis et reginae id permittent, conscribetur unus exercitus de communibus copiis, tam praefatorum regis quam reginae ac aliorum principum et statuum qui intraturi sunt in hanc confoederationem, ad invadendum Regem Hispaniarum et dominia quaecunque sua.

Laquelle ligue, nous, lesditz Estatz Generaulx desdites Provinces Unies du Pays bas cy dessus nommez, apres avoir indurement sur icelle deliberé en nostre assemblée avecq le hault et tresillustre seigneur, Maurice, né prince d'Oranges, comte de Nassau, marquis de la Vere et Vlissingues, gouverneur et capitaine general de Gueldres avecq Zutphen, Hollande avecq Westfrize, Zelande, Utrecht, Overysse, et des villes et forteresses de Brabant et Flandres, admiral general, ensemble avecq le Conseil d'Estat desdites Provinces Unies, et trouvé icelle ligue et confederation estre treshonorable, utile, et necessaire pour la conservation desdites Provinces contre l'ambition dudit Roy d'Espagne, avons icelle ditte ligue avecq tous et chacuns les articles et conventions y contenues, accepté, et acceptons par ces presentes, moyennant lesquelles leursdites Majestés, leurs successeurs ausdits royaumes, et lesdits Estatz Generaulx desdites Provinces Unies seront et demeureront respectivement tenuz et obligez a l'entretenement et observation de tous et chacun les points et articles contenuz audit traite de ligue, promettans nous, Duc de Bouillon, assisté dudit Sieur de Buzanval, et en vertu de nostre dit pouvoir, de fournir et delivrer dedans six mois prochainement venants, ou plustost si faire se peult, ausdits Estatz Generaulx lettres de ratification dudit traite contenu cy dessus, dudit sieur Roy Treschrestien, pour luy et ses successeurs, en bonne et deue forme ; comme pareillement nous, Georges Gilpin, authorisé comme dessus, avons promis et promettons de procurer que ladite Serenissime Royné d'Angleterre leur fournisse et delivre ses lettres de ratification, aussi en bonne et deue forme et dedans ledit temps de six mois, ou plustost si faire se peut, pendant lequel temps sera neantmoins ledit traite executé et accompli par lesdits sieur roy, royné, et lesdits Estatz Generaulx, en tous et chacuns ses poincts et articles, selon la forme et teneur, pour la conservation de leursdits royaumes, pays, et estats, ensemble des estats, pays, et subjects de tous roys et royaumes, princes, electeurs du Sainct Empire, seigneuries, et republicques qui entreront et seront receus en icelle ligue.